
156  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.465 Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2023

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 01/2023 / SEJU / 2023. 
– CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA. 
Contrato n° 04/2023 – SEJU. 
Processo: 2023/197751
Objeto: O referido contrato tem como objeto a contratação emergencial de 
Empresa Especializada para prestação de serviços de limpeza, higieniza-
ção, conservação e encarregado; copeiragem e recepção, por período de 
180 (cento e oitenta) dias, com fornecimento de mão-de-obra exclusiva, 
materiais e equipamentos, para atender as necessidades da Secretaria de 
Estado de Justiça - SEJU e suas respectivas Unidades.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n° 01/2023. 
Fundamentação Legal: O presente contrato tem como fundamento legal o 
artigo 24, IV da Lei Federal n° 8.666/1993. 
Data da Assinatura: 06/07/2023
Vigência: 180 dias a contar da data da publicação. 
Valor estimado do Contrato: O presente contrato tem o valor total de R$ 
925.906,80 (novecentos e vinte e cinco mil e novecentos e seis reais e 
oitenta centavos).
Dotação Orçamentária: 
UG: 180101 
PRTES: 188338 
Plano de Trabalho: 1412212978338 
Plano Interno: 4120008338C 
Natureza Despesa: 339037 
Fonte: 01500000001 
Valor Mensal: R$ 154.317,80 
Valor Semestral: 925.906,80 
Ação: 284426 (OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DE 
LIMPEZA pagamento de contrato de limpeza).
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Justiça – SEJU. 
CNPJ: 05.054.895/0001-60. 
Representante Legal: EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA. 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ.
CNPJ: 07.553.026/0001/06. 
Representante Legal: ARTUR JOSE JANSEN NOVAES.
Rosiane Andrade Terra 
Diretora de Administração e Finanças 

Protocolo: 960636

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
O Secretário de Estado de Justiça, no uso de suas atribuições legais e, de 
acordo com o que determina o artigo 24, IV da Lei n° 8.666/93, vem atra-
vés do presente, RATIFICAR E AUTORIZAR a execução do objeto do Pro-
cesso n° 2023/197751, de Dispensa de Licitação referente a Contratação 
emergencial de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Lim-
peza, Higienização, Conservação e Encarregado; Copeiragem e Recepção, 
por período de 180 (cento e oitenta) dias, com fornecimento de mão-de-o-
bra exclusiva, materiais e equipamentos, para atender as necessidades da 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA - SEJU e suas respectivas Unidades.
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ.
CNPJ: 07.553.026/0001/06. 
Valor: R$ 925.906,80 (novecentos e vinte e cinco mil e novecentos e seis 
reais e oitenta centavos).
Belém, 23/06/2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA 
Secretário de Estado de Justiça 

Protocolo: 960578

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 255 DE 23 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/723155.
R E S O L V E:
CONCEDER TRÊS E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJU, abai-
xo identificados, para participarem e supervisionarem a ação de atendi-
mento e orientação ao consumidor, no município de Bragança/PA, no perí-
odo de 19 a 22/07/2023. 

Nome Cargo Matrícula
GAREZA CALDAS DE MORAES Diretora/PROCON 57216853/3

FLÁVIA DE JESUS ALVES MIRANDA 
SANTOS Coordenadora 5970030/1

MANOEL SERGIO BORGES Motorista 5807239
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 23 DE JUNHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça 

Protocolo: 960630

PORTARIA N° 247 DE 23 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/723048
R E S O L V E:
CONCEDER CINCO E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJU, 
abaixo identificados, para realizarem ação de atendimento e orientação ao 
consumidor, em mosqueiro, no período de 11 a 16/07/2023.

Nome Cargo Matrícula
JONAS SALVIANO DA 

SILVEIRA Motorista 27216173/1

CRISTIANE MAIA DO ESPÍTI-
RO SANTO Pedagoga 57202664/2

CELESTE WAUGHAN SOUSA Assistente Administrativo 3164861/2
IVANEIDE BESSA CAMPOS Serviço Social 57202321/1
ROSELÉIA DO SOCORRO 
MORAIS DE OLIVEIRA Assistente Administrativo 2009056/1

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 23 DE JUNHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça 

Protocolo: 960649
PORTARIA N° 233 DE 21 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/710555 
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU, 
abaixo identificados, para realizarem ação de fiscalização nos estabele-
cimentos comerciais, em Salinópolis/PA, no período de 12 a 16/07/2023 

Nome Cargo Matrícula
JEFFERSON RODRIGO DE 
OLIVEIRA GONÇALVES Assistente Administrativo 57195607/2

CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO 
FILHO

Agente de Vigilância 
Sanitária 86665/1

DENIS VINÍCIUS RODRIGUES 
RENAULT Coordenador Fiscalização 57175057/3

CLAUDIO DAS MERCÊS C. DE 
CASTRO Motorista 5061288/4

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 21 DE JUNHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça 

Protocolo: 960620
PORTARIA N°257 DE 23 DE JUNHO DE 2023 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/723726
R E S O L V E:
CONCEDER MEIA diária em favor dos servidores desta SEJU, abaixo iden-
tificados, para realização de ação de cidadania, em Icoaraci/Belém, no dia 
24/06/2023 

Nome Cargo Matrícula
MARIA DO CARMO MARQUES DA COSTA Agente Administrativo 5050279

SANDRA MARIA SANTOS NOBRE Agente de PORTARIA 5050723
REINALDO LEMOS DA SILVA Agente de PORTARIA 40380/1

OSMAR FERREIRA GUIMARÃES Motorista 57230905/1
JOCIMAR SIQUEIRA DA SILVA Agente Administrativo 32395/1
GESUALDO DA COSTA VELOSO Agente de Fotografia 5050693/4

EDNA SOCORRO TAVARES DA SILVA Papiloscopista 61263
CRAMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHÃES Datilógrafa 50502862

RISONEIDE CAROL PINHEIRO LOBATO Coordenadora/CPCDH 597875/1
CAMILA MORAIS DE ALMEIDA Assistente Administrativo 0305045

BRUNO VINÍCIUS WANZELLER MATOS Gerente/GTI 5898744/2
ANÍSIO NUNES FIGUEIREDO Agente Administrativo 5050332

ALENE SEBASTIANA RIBEIRO DA SILVA 
BRILHANTE Secretária de Diretoria 5969807/1

YARA TAINÁ LISBOA DA SILVA SANTOS Gerente/GGP 596.9803/1
SIRHAN RODRIGUES SIQUEIRA Coordenador/CAFIN 5973812

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 23 DE JUNHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça 

Protocolo: 960605


